ספר תורה שאינו מוגה, אסור להשהותו יותר משלשים יום, אלא יתקן או יגנז. והוא הדין לשאר ספרים (רש"י וב"י בשם הגהות מימוני ורבינו ירוחם נתיב נ'). ואין להגיה שום ספר על פי הסברא, כי אם בראיה ברורה שיש בו טעות (הרב ר' דוד כהן בית ט"ו וחרם קדמונים).

ב. אותיות הפוכות

4. מהר"ם חאגיז – לקט הקמח על שולחן ערוך יורה דעה

תל"ב (1672) ולמד אצל סבו, ר' משה גלאנטי. הוא נסע הרבה לרגל שליחות ישיבתו בירושלים, והגיע למצרים, איטליה, אמסטרדם ולונדון. הוא התפרסם בעיקר בהתנגדותו החריפה למשיח השקר, שבתאי צבי. בשנת ה"א תצ"ח (1738) הוא חזר לארץ ישראל והתיישב בצפת. ר' משה נפטר בבירות שבלבנון בסביבות שנת ה"א תקי"א (1751) ונקבר בצידון.

גזר אומר על הסופר והוכיח והעלה דאין לנו להגיה שום ספר תורה על פי מדרש ולא על פי המסורה ולא על פי מדרשי הרשב"י, כשאינן להם זכר וסמכתא בתלמוד. ואדרבה, יש לנו להגיה כל אותם ספרי תורה שנמצאו הפך ממה שכתוב בגמרא, וללכת בהם אחר הרוב...

ודי בהתראת הערה זו ותועיל לפחות לסופרי זמנינו והבאים אחריהם לכתוב ספר תורה מחדש, שלא יכתבו אותו על פי מנהג אחרון בשינויים אלו שהזכרתי וכיוצא, ויחזיקו במנהג אבותינו הקדושים הראשונים שהיה ליבם כפתחו של אולם. ודי להם שלא נפסול את אשר כבר עשוהו כשגגה היוצאה מלפני השליט. ה' יכפר בעדם ובעד העם כי לכל העם בשגגה.

5. **שׁוֹרֵת יַד אֱלִיהוּ סִימָן לֹט** ר' אליהו ב"ר שמואל נולד בלובלין שבפולין בערך בשנת ת"ך (1660). למד אצל גדולי בריסק, אח"כ שימש כאב"ד בכמה קהילות בפולין וליטא,

ובסוף בעיר אייבשיץ. בשנת תע"ב (1712) הדפיס באמשטרדם את ספרו 'יד אליהו' הכולל מאה תשובות בכל חלקי השו"ע, ובו נשא ונתן גם עם גדולי דורו, כ'חכם צבי' ועוד. יותר מאוחר עלה לא"י והתיישב בחברון, ושם נפטר בערך בשנת ת"ק (1740).

והנה שאלת ליתן איזה טעם לשבח על גזירה זו מדרבנן שגזרו (שאסור ליהודי להלוות לגוי בריבית קצוצה) שמא ילמוד ממעשיו כו' ולא כן ת"ח דמותר דלא חיישינן שמא ילמוד ממעשיו י"ל רמז לכל זה ממה שנכתב בתורה הלמ"ד של לנכרי תשיך הפוכה כזה ר"ל דהתורה הזהירה להישראל שלא יהיה הלימוד אצלו הפוך ע"י זה דהיינו שלא ילמוד מנכרי וע"כ גזרו חכמים באמת משום זה, אך אצל הת"ח כו' וסמכו ג"כ אלמ"ד זו דמרמז שלא התירו אלא לת"ח כי ראו שהוא כן שיש חילק ביניהם.

וכ"כ בעל מנחת כהן מקשה תיעשה כל אורית' חס', דין מל', ובזה יש חולקי', אבל זה הוא הנכון ע"פ המסורת. [תיעשה].

ד. פרשיות פתוחות וסתומות – לא תחמד

10. שו"ת נודע ביהודה מהדורא קמא - יורה דעה סימן עט רבי יחזקאל בן יהודה לנדא, הוא בעל הנודע ביהודה, נולד בשנת ה"א תע"ג (1713) בפולין, שם

למד ואף כיהן ברבנות. בשנת ה"א תקט"ו (1755) נקרא לשמש רב לקהילת פראג ולכל קהילות בוהמיה. ישיבתו בפראג היתה למרכז תורה גדול, ומכל קצות אירופה פנו אליו בשאלות הלכה. תשובותיו הרבות פורסמו בספרו נודע ביהודה (שני חלקים), וחיידושויו לש"ס - בספר צל"ח (ציון לנפש חיה). חשיבות רבה נודעה אף לפירושו דגול מרבבה לשלחן ערוך. בניו, צאצאיו ותלמידיו נשאו משרות רבנות חשובות ברחבי אירופה. הוא נפטר בשנת ה"א תקנ"ג (1793).

עוד שאל אותי ע"ד ס"ת בקהל אשכנזים שלא נמצא סתומה אצל לא תחמוד כלל רק לא תחמוד בית וגו' עם לא תחמוד אשת הכל פסוק אחד בלי הפסק פרשה. ותמה מעלתו על המע"מ שלא הרגיש שיש בזה ט"ס ברמב"ם בזה: אני אומר ח"ו לשלוח יד להגיה בזה הספר שכתבו ספרא דוקנא ע"פ נוסחת הרמב"ם שלפנינו.